


Årets Narkotika SM i Östersund
innehöll båda nya och gamla tävlande 

Text: Peter Matthijs • Foto: Anne Hamrin

Östersund och Frösö Park 3–5 oktober 2014
Jämtlandspolisens tjänstehundsklubb

Då var det äntligen tid för årets Narkotika SM. Per Lindqvist 
(domare) och jag åkte från Revinge Nygård i Skåne på onsda-
gen för färd till Karlsborg. Där tog vi en halvhalt och sov över 
så vi skulle vara pigga och komma iväg tidigt på torsdag mor-
gon. Resan, även om den var lång, gick utmärkt och vi anlände 
till Frösö Park på kvällen där vi blev väl omhändertagna. Efter 
incheckning på Frösö Park ordnades ett domarmöte. Deltagar-
na började droppa in och det hölls ett kort informationsmöte på 
förläggningen. 

Östersund visade verkligen sig från den positiva sidan. Detta 
otroligt vackra landskap bjöd även på ett soligt väder genom 
hela tävlingen. En tävling som var mycket bra arrangerad med 
enbart positiva kollegor och ett bra upplägg. Alla olika täv-
lingsmoment gick i närområdet och jag som tävlande kände 
mig mycket väl omhändertagen. 

Det är alltid lika trevligt att umgås och träffa nya och gamla 
kollegor under trevliga tävlingsformer. Det är glädjande att vi 
hade ett par unga (yngre) debutanter som dessutom var fräcka 
nog att ta sig upp på prispallen. Vi var nio tävlande som var 
heltaggade inför tävlingsstarten på fredagen. 

Dag 1
Halva gruppen började med spår på morgonen och lagersök på 
eftermiddagen och omvänt för de andra.

Efter första dagen var det ganska jämt. Inne på området fick 
vi likvärdiga spår i en trevlig terräng dock med lite blandade 
resultat. Lagersöket, även det inne på området, var utslagsgi-
vande och det var ganska jämt i toppen efter första dagen.

Det blev sedan på kvällen en god middag tillsammans med 
nya och gamla kollegor och det är alltid lika roligt att diskutera 
gamla lyckade jobb och andra roliga historier samt ta del av 
varandras erfarenheter när det gäller hund.

Dag 2
På lördagen var det sedan tid för fält- och fordonssök. Fält-
söket var precis utanför området och det var även här mycket 
fina likvärdiga rutor. Solen sken och naturen var underbar. Man 
kunde ju inte annat än att njuta när man tävlade i fältsöket. Lätt 
var det inte men min gamle Elton hittade faktiskt en gömma ef-
ter en evighet (kändes det som). Det visade sig att de flesta ba-
ra hittade en utav två gömmor som var utlagda. Den enda som 
hittade båda var Torbjörn Carlsson som numera kan titulera sig 
som facit. Bilsöket var också utslagsgivande och när dagen var 
slut var det tätt i toppstriden och den gode Carlsson låg i topp. 

Peter Matthijs, lagersök. Domarna Fredrik och Roger, lagersök.

Narkotika SM 2014

12 Po l i s h u n d e n 5 -  2014



Efter dag 2 var det nu tid för en viktig deltävling, nämligen 
bastubad och banketten. Banketten hölls i dressyrhallen. Inte 
vilken dressyrhall som helst utan en ombyggd gammal flyg-
hangar. Festvåningen med utsikt över Storsjön var magnifik. 
Maten och drycken gjorde susen och stämningen var god. Det 
fanns absolut inget att klaga över och med andra ord var man 
helnöjd med tillvaron.

Dag 3
Sista dagen började med lydnad. Därefter var det tid för det 
sista momentet väsk-/bagagesök i omvänd startordning. Spän-
ningen var stor då det var jämnt i toppen. När tävlingen sum-
merades visade det sig att den rutinerade Torbjörn Carlsson 
(facit) drog det längsta strået med de två ”yngre” debutanterna 
tätt i häl efter sig. Petter Fransson tog en hedrande andraplats 
och Dan Hellsberg tog sista pallplatsen. Stort grattis till de fina 
pallplatserna, till Harry Nilsson för priset för ”Bästa Marke-
ring” och till alla andra bra insatser. Domarna Torbjörn Olsson, 
Fredrik Bergström, Roger Zetterberg, och Per Lindqvist förtjä-
nar också ett stort tack. 

Jag vill avsluta med att tacka Jämtlands Tjänstehundklubb 
och alla andra inblandade för en mycket väl genomförd tävling 
och tack för att jag fick vara med.  

Årets Narkotika SM i Östersund
innehöll båda nya och gamla tävlande 

Text: Peter Matthijs • Foto: Anne Hamrin

Åsa Isaksson, lagersök. Harry Nilsson, väsksök.

Torbjörn Carlsson, lagersök.

Dan Hellsberg, lagersök.
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Domarupplevelse
vid Narkotika SM 2014
Jag blev ombedd av redaktionen att som domare vid Narkotika 
SM 2014 skriva ett par rader om tävlingarna på Frösön.

Det är många år sedan jag var med som domare på SM se-
nast och jag tycker att det var väldigt roligt att få den stora äran 
igen. Personligen tycker jag att domarkvartetten, Roger, Tor-
björn, Fredrik och undertecknad hade ett antal trevliga dagar 
där vi låg på en likartad nivå i våra bedömningar. 

Resultaten var ju lite varierande men genomgående hade alla 
deltagare humöret på topp och ekipagen kämpade på in i det 
sista utan hängande läppar. Platsen som Östersundskollegerna 
valt att genomföra tävlingarna på var alldeles utmärkt för ända-
målet. Jag förstår att ni fått kämpa och lägga mycket tid, så all 
heder åt Östersundsgänget, både hundförare, spårläggare och 
övriga behjälpliga med tävlingen!

Er dressyrhall med ”ovanvåning” och dess utsikt genom 
panoramafönstret glömmer man inte i första taget. Passade 
utmärkt för bankett/kamratmiddag. Vyn genom fönstren var så 
långt man kan komma från skånska vyer!

Under sista dagens sökmoment märktes att nerverna började 
göra sig mer eller mindre påminda hos de tävlande. Torbjörn 
rodde hem segern till slut och det gick inte att missta sig på 
hans glädje över segern!

Avslutningsvis vill jag tacka alla inblandade för en mycket 
väl genomförd tävling och jag hoppas få möjlighet att besöka 
jämtlänningarna fler gånger!

Per Lindqvist, domare Narkotika SM 2014 Domarna plus Stationschef Pär Åkerström vid väsk- och bilsök.

Torbjörn Carlsson, väsksök.Dan Hellsberg, väsksök
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Resultat Narkotika SM 2014

Tävlande Lydnad Fältsök Inomhus Fordon Bagage Spår Summa Placering

Torbjörn Carlsson - Hilton 77,0 69,0 84,0 58,0 60,0 74,0 422,0 1

Petter Fransson - Herman 77,5 49,5  98,0 33,0 71,0 77,0 406,0 2

Dan Hellsberg - Jambaz 72,5 54,0 105,0 54,0 29,0 63,0 377,5 3

Åsa Isaksson - Alice 71,0 42,5  93,0 23,0 72,0 55,0 356,5 4

Harry Nilsson - Tim 71,0 36,0  89,0 45,5 55,5 58,0 355,0 5

Stefan Sund - Prisma 64,0 0,0 106,5 43,0 51,0 43,0 307,5 6

Peter Matthijs - Elton 60,0 53,0  74,0 46,0,  0,0 72,5 305,5 7

Lars Johansson - Celesto 70,0 50,0  00,0 39,5 43,0 81,0 283,5 8

Christer Österstedt - Gina 74,0 00,0  77,0 22,0 36,0 00,0 209,0 9

Vinnaren Torbjörn Carlsson med Hilton, tvåan Petter Fransson med Herman och trean Dan Hellsberg med Jambaz.

Harry Nilsson, väsksök. Fordonssöket på Bandvagn 206.
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NPHU:s historia
hur allt började

Text: Morten Haave, Norge • Foto: Lars Lindgren

Denna artikel är skriven av vår norska kol-
lega Morten Haave som är en drivande kraft 
inom norsk polishundverksamhet. Han sitter 
också med i styrelsen för NPHU. 
Artikeln publicerades i norska Politihunden 
nr. 2-2014. Efter förfrågan har jag fått till-
låtelse av Morten att översätta den och publ-

icera den i vår svenska motsvarighet Polis-
hunden. Artikeln är skriven av Morten ur ett 
norskt perspektiv men beskriver på ett bra sätt 
NPHU:s historia och hur allting började. 

Magnus Söderberg
Sekreterare NPHU

Kassör PHF

NPHU:s historia

N O R D I S K

P

O
L I S H U N D U N

I O

N

19                 93

NPHU

16 Po l i s h u n d e n 5 -  2014



årets stora mål att kunna kvalificera sig 
till detta mästerskap. 

Då det blev känt med rabies på konti-
nenten medförde det att Finland, Sverige 
och Norge stängde sina gränser för in-
försel av hundar från kontinenten. Trots 
detta fortsatte mästerskapen i många år 
med tre deltagande länder som tävlande 
och med två danska representanter, som 
i praktiken var en domare och en lagle-
dare (utan lag). Det var viktigt att Dan-
mark var med på mästerskapen för att 
hålla sig uppdaterade om tävlingsregler 
samt delta i eventuella beslut.

Rabies når även Finland
Våren 1988 hade rabies spridit sig till 
Finland vilket medförde att Norge och 
Sverige stängde gränserna även mot 
Finland när det gällde införsel av hund. 
Norge skulle detta år stå som arrangör 
av de nordiska mästerskapen som skulle 
gå av stapeln i Stavanger. Norsk Politi-
hundelags styrelse tog då initiativ till ett 
nordiskt möte där de nordiska ländernas 
hundorganisationer var representerade. 
På mötet som hölls i Oslo på polishuset 
den 27-28 juni blev det klart att årets 
nordiska mästerskap för polishundar 
måste ändras till att bli en landskamp 
mellan Sverige och Norge. 

Tre viktiga punkter
För att inte tävlingarna skulle tappa det 
nordiska samarbetet beslöt man att Dan-
mark och Finland skulle bistå med en 
domare och en observatör var. 

På detta möte var man också eniga om 
att det var tre punkter som måste värde-
ras för det framtida samarbetet. 
1. De nordiska polishundtävlingarna kan 

i framtiden arrangeras som en lands-
kamp mellan Sverige och Norge samt 
en mellan Finland och Danmark. Vid 
dessa landskamper bör det vara do-
mare med från alla fyra länderna. 

2. Det bör arbetas för att etablera en 
ordning med fasta polishundsemina-
rier i de fyra nordiska länderna. 

3. Det ska arbetas för utbildning av 
observatörer på respektive lands 
utbildningar och kursverksamheter i 
disciplinen. Detta förutsätts att detta 
sker genom ländernas Polishundorga-
nisationer/myndigheter. 

Under perioden som följde, genomför-
des landskamperna vart tredje år som er-

Genom hela Norsk Politihunderlags 
historia har det varit god kontakt med 
de andra nordiska länderna. Speciellt 
har kontakten och samarbetet med 
Danmarks polishundsverksamhet en 
lång historia. Hunden Mira, med fö-
rare Bråthen från Sarpsborg, var den 
förste godkända polishunden i Norge. 
Hon godkändes i Köpenhamn den 17 
maj 1913. Det mesta tyder på att detta 
var starten för Norsk Politihundelag i 
Norge. När Norsk Politihundeforening 
bildades 1916 var det med Danmark 
som förebild. Det har under åren varit 
mycket kunskap, utveckling, och utbyte 
av hunderfarenheter mellan de bägge 
länderna. 

Landskamp mellan
Norge och Danmark
År 1932 bildades Norsk Politihundelag 
och det genomfördes en landskamp 
mellan Norge och Danmark. Därefter 
avhölls landskampen vartannat år mellan 

de bägge länderna fram till krigsutbrottet 
1940. 

Landskampen återupptogs igen 1946 
i Köpenhamn och dessa tävlingar höll i 
sig fram till 1968 då det tävlades i denna 
form för sista gången i Blaestad vid Ha-
mar. Vid denna tävling hade man bjudit 
in den svenska ordföranden för Polisens 
Hundförarförbund, Ivar Fält, för att dis-
kutera ett framtida nordiskt samarbete.

Första Nordiska
Mästerskapen för polishundar
Våren 1969 bjöd Polisens hundförarför-
bund till ett nordiskt möte i Jönköping. 
På mötet som avhölls den 7-9 maj blev 
det beslutat att man för första gången 
skulle avhålla ett nordiskt mästerskap 
för polishundar. Redan samma höst 
genomfördes det första NM för polis-
hundar på Statens Hundskola i Sollefteå 
med lag från de fyra nordiska länderna. 
Det blev ett lyckat mästerskap som se-
nare genomfördes som ett årligt arrang-
emang. För många hundförare var det 
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sättare till de nordiska mästerskapen vid 
gränsen till de aktuella länderna. Denna 
tävling blev första gången arrangerad i 
Tornedalen på gränsen mellan Finland 
och Sverige 1990.

De norska och svenska hundarna 
tävlade på svensk sida och de finska 
och danska hundarna tävlande på finska 
sidan. Detta upprepades 1993 då mäster-
skapet blev arrangerat i Helsingör med 
de danska och finska hundarna och i 
Helsingborg med de norska och svenska 
hundarna. Vi bägge dessa tävlingar döm-
de samma domare på bägge sidor om 
gränsen. 

Nordiskt Råd bildas
Mot bakgrund av det arbete som skulle 
göras för att få in det nordiska samar-
betet mot mera tjänstenära former blev 
det ett möte mellan de nordiska länderna 
i NPHL år 1989 bildades ett ”Nordiskt 
Råd” bestående av Geri N. Halvorsen 
och Willy Samdal som representanter 
från Norge. Tiden som följde blev det, 
med jämna mellanrum, möten mellan 
de nordiska länderna. På ett möte på 

Sæters gård den 12-13 maj 1990 blev 
det beslutat att genomföra, i turordning, 
årliga, nordiska polishundseminarium i 
de nordiska länderna.

I januari 1992 hade det nordiska 
arbetet kommit så långt att det blev 
beslutat att bilda en gemensam nordisk 
polis hund organisation. På samma möte 
började arbetet med att bilda Nordisk 
Polishund union (NPHU). Bolagsord-
ningen m. m. blev utarbetat och skickat 
på remiss i respektive nordiskt land. Un-
der nordiskt polishundseminarie på po-
lishundskolan i Köpenhamn, maj 1993 
blev allt godkänt, och organisationen 
NPHU bildades. Formellt skrevs alla 
dokument under av respektive land vid 
de nordiska mästerskapen för polishun-
dar i september 1993.

Styrelsens uppbyggnad
Styrelsen i NPHU består av två repre-
sentanter från varje nordiskt land. Ord-
förande utses vartannat år i turordning 
mellan medlemsländerna. Den första 
ordförande som valdes var Geri N. Halv-
orsen. 

Inledningsvis fick NPHU intäkter från 
en egen tidning som gavs ut två gånger 
om året, detta efter ingånget avtal med 
SPIFAB. Avtalet sträckte sig till 2007 
men i praktiken slutade tidningen att ges 
ut redan 2002. 

Ändring av
karrantänsbestämmelser
År 1994 ändrades karantänsbestämmel-
serna till fördel för NPHU. Ändringen 
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gjorde att alla fyra länder återigen kunde 
samlas och gemensamt tävla i de nord-
iska mästerskapen för polishundar som 
gick av stapeln på Norsk Politihundelags 
Kurssenter, Sæters gård. Samma år blev 
det också genomfört ett nordiskt semina-
rium i samma stad. 

Med åren som följt har det nordiska 
samarbetet utvecklats till att de nord-
iska mästerskapen idag genomförs 
årligen. Seminarierna ändrades till en 
början att genomföras vartannat år och 
idag är det vart tredje år som dessa ska 
genomföras. 

År 1997 fick narkotikahundarna en 
egen klass att tävla i, men det var först 
2004 som narkotikahundarna ingick i 
lagtävlingen. Laget bestod då av en nar-
kotikahund och tre patrullhundar. 

Island ingår medlemskapet
Island blev med tiden medlemmar i 
 NPHU men har aldrig deltagit med 
tävlande hundar. Tävlingarna, länderna 
emellan, har otvivelaktigt bidragit till en 
positiv utveckling av våra tjänstehundar. 
Dessa arrangemang har varit en källa till 

inspiration och motivation för det vida-
re arbetet med hundarna. Det har varit 
nödvändigt att bibehålla denna form av 
samarbete även om det genom åren inte 
alltid varit lätt. 

Tävlingsreglerna har flera gånger bli-
vit förändrat. Alla de nordiska länderna 
har sina egna program. Det gäller att 
enas om ett gemensamt program för att 
tillgodose alla länders önskemål. 

Finland begär utträde ur NPHU
Under nordiska mästerskapen i Kristi-
ansand 2006 hotade det finska laget att 
åka hem innan mästerskapet var avslutat 
men den finska polishundskolechefen 
beordrade det finska laget att fullfölja 
mästerskapet. Till NM i Uppsala 2007 
kom Finland med ett regeländringsför-
slag som skulle göra att Finland kunde 
fortsätta delta i NM. Förslaget var ett 
mer IPO-präglat program som de andra 
nordiska länderna inte kunde godta. 
Finland hade inte arrangerat något eget 
mästerskap på två år och meddelade 
nu att det var osäkert om skulle delta i 
kommande NM 2008. Finland var det 

land som skulle arrangera NM 2008 men 
på grund av osäkerheten kring arrange-
mangets genomförande blev det flyttat 
till Danmark, där Finland deltog med en 
narkotikahund, domare och lagledare. År 
2009 fick styrelsen i NPHU ett brev från 
Finsk landsförening där de meddelade 
att de önskade utträde ur NPHU. Utträ-
det beviljades och från den dagen har 
inte Finland deltagit i NM. 

Styrelsen i NPHU har hela tiden 
beslutat arbeta för att Finland ska vara 
medlem och vara en viktig part i det 
nordiska samarbetet. Ilkka Hormila från 
Finland har emellertid fortsatt i styrelsen 
som kassör fram till 2013 då kassörsjob-
bet övertogs av Norge. 

Nordiskt seminarium skulle enligt 
planen avhållas i Finland 2011 men det 
blev inställt och det sista seminariet som 
genomfördes var i Danmark 2007.

Minskade intänkter
Intäkterna från SPIFAB upphörde 2007 
vilket medförde att varje land måste stå 
för sina egna kostnader vid de nordiska 
mästerskapen. NPHU kunde inte hel-
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ler ge ekonomiskt stöd till arrangör av 
nordiskt seminarie. Enda inkomsten som 
NPHU har idag är medlemsavgifter från 
Danmark, Sverige och Norge. Idag är 
både Islands och Finlands medlemskap 
i NPHU vilande. För att hålla nere kost-

naden vid ett nordiskt mästerskap blev 
antalet tävlingsdagar neddraget från tre 
till två dagar. 

Under 2013 ställde dansk polis krav 
på att tävlingsprogrammet skulle följa 
ett praktiskt program som var tjänste-

hundsrelaterat för att de skulle delta i de 
nordiska mästerskapen. Ett nytt program 
förhandlades fram hösten 2013 som 
provades i nordiska mästerskapet 2014 i 
Danmark. Efter det mästerskapet pågår 
nu utvärdering och vissa justeringar 

NPHU:s historia

20 Po l i s h u n d e n 5 -  2014



kommer att göras inför kommande mäs-
terskapet 2015.

Bra samarbete
mellan grannländerna
Det goda samarbetet som etablering-
en av NPHU har bidragit till, har haft 
inverkan på flera områden. Vid de ge-
mensamma nordiska arrangemangen har 
det varit praxis att representanter från 

polishundskolorna och utbildningsverk-
samheter deltagit och haft egna möten 
gällande deras verksamhet. Detta har 
bland annat fört med sig utbyte av kurs-
deltagare och instruktörer mellan res-
pektives länders kursverksamhet inom 
hundtjänst. 

Utbildning av hundar med specialsök 
som brandhundar, bombhundar, lik-/ kri-
minalsökhundar har alla en upprinnelse 
och erfarenheter från de nordiska länder-

na. Detta är det område där varje land 
har ett litet antal hundar och därför är ett 
gott samarbete viktigt. 

Det som i början startade med lands-
kamper och nordiska tävlingar för polis-
hundar har efter hand utvecklats till ett 
gott samarbete på flera områden, något 
som förhoppningsvis vill föra med sig 
en fortsatt utveckling av polishundar och 
annat som gäller dessa frågor i de nor-
diska länderna.  

Foto till artiklar i tidningen
När man levererar bilder som ska vara med i tidningen är det viktigt att 
originalbilderna bifogas som separata bilder. De får inte enbart vara 
inmonterade i ett worddokument, eftersom detta oftast innebär lågupplösta 
bilder hos mottagaren.

När bilder mailas måste man se till att bilderna skickas i verklig storlek, så att mail eller sms inte krymper 
ner bilderna. Bilder som är i tillräckligt bra upplösning för att vara med i tidningen bör väga minst 1-2 MB.
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Magnus Söderberg
Kassör

Mobil: 0761-41 12 30
E-post: magnus-b.soderberg@polisen.se

Adress:
LOP/Hund, Box 429, 401 26 Göteborg

Lars Lindgren
Ordförande

Mobil: 0733-48 31 74
E-post: le-cops@telia.com

Kenneth Eriksson
Vice ordförande

Telefon: 010-566 52 68
E-post: kenneth.eriksson@polisen.se

Peter Matthijs
Ledamot

Mobil: 0733-91 04 98
E-post: peter.matthijs@bredband.net
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